
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656  141 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

Ato: CONTRATO Nº 088/2021-BELÉM
Nome: VALDINEI DE SOUSA LIMA
Cargo: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA E GESTÃO-ENGENHEIRO CIVIL-
CUSTOS E ORÇAMENTOS
Vigência: 02/08/2021 a 01/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 403636/2020, autorizado em 
04/12/2020.
Ato: CONTRATO Nº 089/2021-BELÉM
Nome: ITALO FELIPE DE ARAUJO ALVES
Cargo: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA E GESTÃO-ENGENHEIRO CIVIL-HI-
DROSANITARISTA
Vigência: 02/08/2021 a 01/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 403636/2020, autorizado em 
04/12/2020.
Ato: CONTRATO Nº 090/2021-BELÉM
Nome: ELIAS SOARES CARVALHO
Cargo: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA E GESTÃO-ARQUITETO
Vigência: 02/08/2021 a 01/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 403636/2020, autorizado em 
04/12/2020.
Ato: CONTRATO Nº 091/2021-BELÉM
Nome: EDUARDO CONCEIÇÃO SILVA DA COSTA FILHO
Cargo: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA E GESTÃO-ENGENHEIRO CIVIL-
FISCALIZAÇÃO
Vigência: 02/08/2021 a 01/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 403636/2020, autorizado em 
04/12/2020.
Ato: CONTRATO Nº 092/2021-BELÉM
Nome: TEREZA CRISTINA RODRIGUES SOUSA
Cargo: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA E GESTÃO-ENGENHEIRO CIVIL-
CUSTOS E ORÇAMENTOS
Vigência: 02/08/2021 a 01/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 403636/2020, autorizado em 
04/12/2020.
Ato: CONTRATO Nº 093/2021-CHAVES-LIVRAMENTO
Nome: ANDERSON CASTRO SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/08/2021 a 01/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 094/2021-GURUPÁ-NOSSA SENHORA DE NA-
ZARÉ
Nome: FRANCIELDO VASCONCELOS MEDEIROS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/08/2021 a 01/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 095/2021-GURUPÁ-SANTA MARIA
Nome: RILDO FARIAS DEMES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/08/2021 a 01/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.

Protocolo: 686857

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 006711/2021 - SAGEP DE 28/07/2021
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM 
ESTATÍSTICA, NA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS, DO(A) SER-
VIDOR(A) ANA REGINA GUIMARÃES DE SOUZA PIMENTA, MATRÍCULA Nº 
57220811-1, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LE-
GISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO 
DE 31/07/2021 A 26/01/2022.

Protocolo: 686747

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 104/2021 - SALE, DE 26 DE JULHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Diego Alexandre Ferreira de Souza, matrícula 
n.º 57234200/1, CPF: 969.604.342-20, para atuar como Fiscal do Convê-
nio Público n.º 228|2018, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Munici-
pal de Augusto Corrêa (CNPJ: 04.873.600/0001-15) que tem por objeto a 
Reconstrução da E.E.E.F.M André Alves, localizada no referido município.
Art. 2º - Designar o servidor Pedro Henrique Simão de Moura, matrícula 
n.º 80845415/2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Suplente do Con-
vênio Público n.º 228|2018, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Muni-
cipal de Augusto Corrêa (CNPJ: 04.873.600/0001-15) que tem por objeto 
a Reconstrução da E.E.E.F.M André Alves, localizada no referido município.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/06/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 686923

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 007/2020
Objeto do Contrato: Construção de cobertura de quadra pequena na EEEM. 
Lameira Bittencourt no município de Castanhal/PA
Objeto do Aditivo: Visando alterar a cláusula décima primeira – da vigência 
do contrato original
RDC nº 021/2018 – CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: ALC – Construções e Arquitetura Ltda - Me, com CNPJ. Nº 
09.456.098/0001-60, com sede na Trav. Barão do Triunfo, nº 3968, Sala 
01, CEP.: 66.098-050, Marco, Belém/PA
Data de Assinatura: 27/07/2021
Vigência: 28/07/2021 a 24/01/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 681967
Termo Aditivo: 17
Contrato: 312//2017
Objeto do Contrato: Reforma Geral e ampliação da EEEFM Luiz Nunes Di-
reito, localizada no município de Ananindeua/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quarta – Da Vigência do 
Contrato Original.
Concorrência Pública: 11/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Serve Obras Engenharia Eireli- Epp, com CNPJ/MF. Nº 
05.257.336/0001-58, com Sede na Rua dos Pariquis, nº 3001, Sala 807, 
CEP: 66.040-045, Cremação, Belém /PA.
Data de Assinatura: 30/07/2021
Vigência: 29/07/2021 a 27/10/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 685947

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 6739/2021 DE 29/07/2021
Nome:MARIA DAS DORES MONTELO
Matrícula:317950/2 Cargo:Professor
Lotação:EEEF Profª Maridalva Pantoja/Belém
Período:01/08/21 A 29/09/21 – 30/09/21 A 28/11/21 
Triênios:10/02/10 a 09/02/13 – 10/02/13 a 09/02/16
PORTARIA Nº. 6710/2021 DE 28/07/2021
Nome: SILVINHO CAMPOS AMORIM
Matrícula:5227275/2 Cargo:Professor
Lotação:EEEM Profª Maria das Graças E Cerqueira/Itaituba 
Período:02/08/21 a 30/09/21 – 01/10/21 a 29/11/21
Triênios:25/04/09 a 24/04/12 – 25/04/12 a 24/04/15
PORTARIA Nº. 6712/2021 DE 29/07/2021
Nome: MARIA DE JESUS AMARAL DAMASCENO
Matrícula:5054664/1 Cargo:Professor
Lotação:EEEFM Salesiano do Trabalho/Belém 
Período:13/08/21 a 11/10/21 – 12/10/21 a 10/11/21
Triênios:16/06/06 a 15/06/09 – 16/06/09 a 15/06/12
PORTARIA Nº. 6713/2021 DE 29/07/2021
Nome: MARCO ANTONIO PALHETA
Matrícula:5556449/2 Cargo:Professor
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém 
Período:02/08/21 a 30/09/21 – 01/10/21 a 29/11/21
Triênios:09/03/06 a 08/03/09 – 09/03/06 a 08/03/12
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 13/2021 DE 29/07/2021
Nome:GENER GOMES DE ARAUJO
Matrícula:57208264/1Período:01/09/21 a 15/10/21 Exercício:2020
Unidade:EEEM Ademar Nunes de Vasconcelos/Salvaterra
PORTARIA Nº.: 6717/2021 de 29/07/2021
Nome:DANIELA DE ALMEIDA MOURA
Matrícula:57176507/3Período:08/11/21 a 07/12/21 Exercício:2020
Unidade:Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém
PORTARIA Nº.: 6716/2021 de 29/07/2021
Nome:DANIELA DE ALMEIDA MOURA
Matrícula:57176507/3Período:08/12/21 a 22/12/21 Exercício:2020
Unidade: Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém
PORTARIA Nº.: 6736/2021 de 29/07/2021
Nome:FABIANO MOURA DE VASCONCELOS
Matrícula:57232077/1Período:13/09/21 a 12/10/21 Exercício:2021
Unidade:Divisão de Finanças/belém


